28. Rougissez de dire des paroles offensantes à vos amis; et ne reprochez point ce que vous aurez donné.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — QUITO, id est, libero curis. DIRE-

(1) O MORB, QUAM ACERBA EST MEMORIA TUA HOMINI PACEM HABENTI IN SUBSTANTIS (BONIS) SUIS! Proposuit Sapientiam duo hominum genera: unum feliciam in vita,

etæ, id est, prospera. CIBUM, scilicet cum voluptate (1).

VERS. 3. — JUDICIUM, id est, mos, seu lex. MINORATUR, id est, deficiit. DEFECTO ÆTATE, id est, decrepito.

VERS. 4. — INCREDIBILI, id est, non credenti; est id senum, quod sæpè decepti sint. SAPIENTIAM; est et id decrepitorum, qui tantum non delirant, certè facile obliviscuntur. Græcè, patientiam.

VERS. 5. — JUDICIUM, id est, morem. CARNI, id est, homini, scilicet ut moriatur.

VERS. 6. — ANXI, sub. his contentus esto (2).

petant. Forum diverso contrarioque iudicio atque affectione ostendit mortem per se non ita esse horribilem, neque eam esse immoderatius aut ingeniendam aut expectandam, sed animo æquo ac placido expectandum esse tempus moriendi quod unicuique à Deo est assignatum. (Biblia Vatabli.)

(1) VIRO QUIETO, etc. Græcus ad verbum: Viro non distracto, ac prosperanti in omnibus. Homo dicitur omni sollicitudinis expertus, qui curis molestisque vacans quietam tranquillamque vitam agit. Cujusmodi securitatem ac quietem ille dicit in Evangelio sibi proponere cum diceret animæ suæ: *Quiesce, hibe, comede*: cui tantum mortis repentina atque insperata continuo allatum est, Luc. 12, 49, 20. Hujusmodi autem homines ita suaviter in suis bonis ac deliciis acquiescentes ad omnem mortis mentionem exhorrescunt. Quod autem addit, *valenti adhuc cibum capere*, significat hominem commoda et firmâ tum ætate tum valetudine, in quâ cupidius vitam retinere vult. (Badvellus.)

(2) ET QUID SUPERVENIET TIBI IN BENEPLACITO ALTISSIMI? SIVE DECIM, SIVE CENTUM, SIVE MILLE ANNI. Ita Romana et Græca, licet Janesius et alii notam interrogationis non ponant post *Altissimi*, sed in fine, post *et anni*. Græcè tamen pro *beneplacito*, id est, *superveniet*, legunt *ἀποθανεῖς*, id est, *recuses*, renuas; sic enim habent: *et ἀποθανεῖς ἐν σὺντάξει Υἱοῦ Θεοῦ*, id est, ut Complut. et Roman., *et quid recuses, vel renuas in beneplacito Altissimi?* q. d.: Nihil unquam quæ sunt in beneplacito Dei recusare volēs aut vales, ergo nec mortem, nec statutum tibi à Deo moriendi tempus; hoc enim unum est inter infinita beneplacita Dei. Unde Tigurina: *Quomodo autem recuses, quod placuit Altissimo?*

Est hæc quarta ratio cur mors non sit detrectanda, quia scilicet illa cuique immittitur modo et tempore decreto et discreto à beneplacito Dei, cui omnis creatura subaudit, imò conformetur oportet; Dei enim voluntas et beneplacitum est sanctissimum, sapientissimum, potentissimum, optatum et clementissimum. Nostra latine Vulgate cæcus est similis, q. d.: Quod tibi supervenire aut occurrere possit, quid sit, fingere vel cogitare queas, quod iudicium et sententiam Dei de morte, certoque ejus tempore in te latam mutare, vel declinare, vel inflectere vales? sive enim decem, sive centum, sive mille annos vite tue præfixerit; illo contentus sis oportet; nec enim vel horam, vel momentum ad hoc tempus à Deo præfixum addere, vel minuire potes, juxta illud: *Constituit terminos ejus qui præteriri non poterat, Job. 14*; et illud: *In manibus tuis sortes meæ*; Septuag. *tempora mea*, Psal. 50, 16.

Secundò, alii exponunt, q. d.: Quid tibi supervenire, id est, accidere et adijci poterit ad decem vel centum, vel mille annos, quæ iudicium Dei tibi statuit et præfixit? q. d.: Nihil. Nullus enim vel hulum adijcere potest ad id quod ipse decrevit.

Tertiò, Lyranus sic legit et exponit: *Et quæ supervenient tibi à beneplacito Altissimi, sive decem, sive centum, sive mille anni*, supple et repete ex versu præced., hoc iudicium tibi est à Domino; in quo prouide

VERS. 7. — INFERNO, id est, morte; q. d.: Non est, quòd tempore mortis quis queratur se parùm vixisse (1).

VERS. 8. — CONVERSANTUR, scilicet libenter, velut amici (2).

conquiescere oportet. Sic et Dionysius: *Quæ superveniet tibi in beneplacito Altissimi, id est, inquit, tempore vite, quæ tibi restant secundum divinæ voluntatis præordinationem sive decem, sive centum, sive mille anni*; q. d.: Hæc tibi sufficiunt, et gratanter ea accipias, ac fructuose expendas, et tuam voluntatem in hoc divinæ subjicere voluntati. Quid facit, ideòque longioris vite desiderium, ac mortis metum vincit; non eliminatus est, sed vitæ et herus; non vilis, sed sapiens, non puer, sed adultæ virtutis, ideòque hæc sua animi fortitudine ac robore splendide redolget; sicut splendide refulsit Socrates, sibi paratam mortem hilaris animo excipiens; refulsit Epicetus, qui destitutus fortunæ muneribus, tranquillam duebat vitam; refulsit Anaxarchus, qui in mortario contusus exclamabat: *Contunde quantum velis, Anaxarchum nunquam contundes*. Tria sunt quæ maxime optari solent, à nautâ portus, à peregrino patria, à servo libertas. Homo per mortem, quæ maxime est malorum corporis, ex mari et fluctibus mundi in portum tendit, ex mari peregrinatione in patriam, ex carcere in libertatem prodit. Denum nihil reperitur quod nos magno honore, gloriâ et famâ dignos reddat magis hæc salutaris victoria. Quæ quam sit jucunda, animoque ingenio dulcis et grata, tantum abest ut possit exprimi verbis, ut vix possit concipi mente; nil enim animo rectè formato iudicium contingere potest, quam sub prudenti vicisse fortunam cœteræ vite iudicium tantum, nec autem reversâ sunt volentes videtur.

Hæc faciunt sententiæ Diogenis, Diadochi, S. Chrysostomi et S. Basilii, quæ citat Antouins in Melissa, part. 1, c. 58. Diogenes enim videns quendam Ingentem, quòd in peregrinâ terrâ moriturus esset, dixit: *Quid luges, o stulte? undecumque eadem via est ad inferos*. Diadochi: *(Qui excedit tempore labora metu, non libere transibat principis inferorum)*. Est enim animæ timiditas, illorum malitæ velut patrona et adiutrix. Anima verò quæ in Dei dilectione exultat tempore discossis, super omnes tenebrosos ordines elata cum angelis pacis fertur. S. Chrysostomi: *Cæcudentem est morte; sive juvenis, quòd statim liberatus sit lujus vite malis; sive senis, quòd iis rebus quæ in vitâ exoptanda videntur, ad satietatem usque fructus, abierit*. S. Basilii: *Sicut cæcari incultoribus alii quidem diutius in afflictione cæciolorum permanent, alii verò celerius liberantur; sic etiam animarum aliæ diù in hac vitâ detinentur, aliæ breviter, creatore nostro providente nobis singulis sapiente profundoque consilio, quòd humanâ mentem indagari non potest, juxta mensuram cuiusque dignitatis conveniunt. Non anctis Davidem dicentem: *Edo de carcere animam meam?* Non audisti de cæcato, quòd soluta sit anima ejus? Simeon autem Dominum nostrum unius complexus, nonne hæc verba protulit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine? nam corporis conversatio ad superiorem vitam præparanti, quâvis afflictione et carcere gravior est.**

(Corr. à Lap.)

(1) NON ENIM EST IN INFERNO ACCUSATIO, SIVE REDARGUO VITÆ, hoc est, neque ante mortem evadere poteris quæ Deus decrevit, versus præcedente; neque post mortem ante acta mutare, reprehendere, aut emendare dabitur: omnino evoluta sunt tibi quæcumque Deus dixerit. (Bossuet.)

(2) CUM OMNI CARNE. Est hoc malum, id est, omni animanti accidit hæc miseria, quas supra dixi, sed super peccatores septuplum, id est, mille luculentius inundant, maxime sub mortem. Nec quiddam poterit tum ipsis esse subsidio vel solatio. (Tirinus.)

VERS. 9. — SEMINE, id est, posteritate.
VERS. 12. — IN MALEDICTIONE, etc., q. d.: Maledicta natiuitas vestra ob talem, scilicet fetum; vel pro, in maledictionem, scilicet peccatorum. PARS, id est, portio, scilicet in supplicio (1).
VERS. 15. MALEDICTO, scilicet peccato.
VERS. 14. — IN CORPORE, id est, ob corporis mortem. NOMEN AUTEM, etc., q. d.: At etiam nomen, et non solum vita peribit.
VERS. 16. — NUMERUS, id est, paucitas (2).
VERS. 17. — IN PACI, id est, cum animi tranquillitate. EXIM, pro, autem (5).

(1) SI NATI FUERITIS, IN MALEDICTIONE NASCENTI; ET SI MORTUI FUERITIS, IN MALEDICTIONE ERIT PARS VESTRA. Impios alloquitur. Nascentes maledictio, mortientes execrationi eritis. Utillus fuit minimè nasci, quam ita nasci, ut semper miseri ac lagitiosi viveretis. Nonne optandum erat tales homines lucis usura nunquam potiri, cum Cainum, Achitophalem, Iero-boamum Israël regem, Judam, Antiochum, Epiphaneum, heresiarchas? Nonne verum est illos in ipso ortu, vitæ atque obitu obnoxios esse execrationi? Agens de Chanaanis, Sapientis ait, malam esse illorum stirpem, insulicam illorum naturæ nequitiam. Conuerit in bonum è malo illorum ingenium nequit; gens est ab initio execrabilis Sap. 12, 10. Grotius ita Græcum emendat: *Si ingens soboles vobis fuerit, generitibus ad exitum liberis; ubi maritimi, execrandis ammerabinimii.* Græci codices plures non habent hunc versiculum. Alii legunt: *Si multi fueritis, id exitio vobis erit, et si nati fueritis, id in execrationem erit vobis erit; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.* (Calmel.)

(2) BONA VITÆ NUMERUS DICITUR. Vita quantumvis bona ac commoda, non diu durat: dies ejus facile numerari possunt.
 BONUM AUTEM PERMANEBIT IN ÆVUM, in multa secula. Exemplo sit illud Eripididis in Hippolyto:
*Quos tu et quantos,
 Hippolyte heros, nactus honores,
 Casto vitæ tramite; namque hæc
 Virtus homines prima coronat.
 Cito vel serò sequitur semper
 Pietatem debita merces.* (Grotius.)

(5) VERS. 18. — SIM SUFFICIENTIS: sua sorte con-

CAPUT XLII.

1. Non duplex sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi, et eris verè sine confusione, et invenies gratiam in conspectu omnium hominum; ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam ut delinquas;
 2. De lege Altissimi, et testamento, et de judicio justificare impium;
 3. De verbo sociorum et viatorum, et de datione hereditatis amicorum;
 4. De æqualitate stateræ et ponderum, de acquisitione multorum et paucorum;
 5. De corruptione emptionis et negotiatorum, et de multa disciplina filiorum, et servò pessimo latus sanguinare.
 6. Super mulierem nequam bonum est signum.
 7. Ubi manus multe sunt, claudè; et quodcumque trades, numera et appende: datum verò et acceptum omne describe.
 8. De disciplina insensati et fatui, et de senioribus qui judicantur ab adolescentibus; et eris eruditus in

VERS. 20. — REVERENTIA, etc., q. d.: Pudeat vos horum, quæ jam dicam. IRREVERENTIAM, pro, reverentiam, id est, pudorem. Græcè, *terevidiam*; q. d., non omnis verecundia approbatur. BENEPLACENT IN FIDE, id est, probatur verè, seu meritò; q. d.: Sunt quæ meritò improbantur.
VERS. 21. A PATRE, id est, coram patrem, seu ex reverentiâ in patrem.
VERS. 24. — DE FURTO: id conjungendum proximè præcedentibus; q. d., ubi habitas, ne furis. VERITATE, etc., q. d.: Itemque ob Dei veritatem; et legem prohibentem injustitiam omnem. DISCRUTE, scilicet immodesto. Græcè, *discubitu super cubitum.* IN PANIBUS, id est, cibo capiendò. OFERTATIONE, id est, perperam descriptâ ratione.

VERS. 25. — SILENTIO, scilicet non resalutando. COGNATI, pro, à cognato.
VERS. 26. — PARTEM, scilicet suam alieni.
VERS. 27. — SCRUTERIS, id est, sollicitis ad malum.
VERS. 28. — IMPROPERI, q. d., ne improperes eis (1).
VERS. 29. — DUPLICES, id est, heres, scilicet referendo quod audisti secretum.

tenti, et qui quæstum facit domesticis necessitatibus parum.
 CONSULICITER: dulcis vita est jucunda et quietâ. TRESITUR quietis, lætitiæ, bonæ pacisque conscientie. Est enim, ut d. Paul. 4 ad Tim. 6, *quantus magnus pietas cum sufficienti.* (Menochius.)

(1) La suite de ces paroles est assez claire: Celui qui aime son prochain ne lui point de voir; et il ne peut lui ôter ni retenir ce qui est à lui. Il regarde comme une chose honteuse d'offenser ses amis par ses paroles, et il est toujours plus prêt de donner que de reprocher ce qu'il a donné. L'âme chaste ne regarde point immodestement, elle ne tente personne, et elle ne fait rien qui soit indécent. (Hæc Sacy commentans vers. 26, 27, 28.)

CHAPITRE XLII.

1. Ne redites point ce que vous avez entendu dire, et ne révélez point ce qui est secret; alors vous serez vraiment exempt de confusion, et vous trouverez grâce devant tous les hommes. Ne rougissez point de tout ce que je vais vous dire, et n'avez point égard à la qualité des personnes pour commettre le péché.
 2. Ne rougissez pas de la loi et de l'alliance du Très-Haut, ni dans un jugement où l'on voudrait absoudre un méchant;
 3. Ni dans une affaire entre ceux de votre connaissance et des étrangers qui passent, ni dans le partage d'un héritage où vos amis sont intéressés.
 4. Ne rougissez point d'user d'un juste poids et d'une juste balance, ni d'être équitable; lorsqu'il s'agit d'acquiescer peu ou beaucoup;
 5. Ni de faire justice des corruptions qui arrivent entre les vendeurs et les acheteurs; ni de châtier souvent vos enfants; ni de battre jusqu'au sang un méchant esclave.
 6. Il est bon de tenir tout sous la clef, lorsqu'on a une méchante femme.
 7. Oh il y a beaucoup de mains; tenez tout fermé; donnez tout complé et pesé, et ne manquez point d'écrire ce que vous aurez donné et reçu.
 8. Ne rougissez point de corriger l'insensé et l'imprudent, ni de soutenir les vieillards qui sont con-

omnibus, et probabilis in conspectu omnium vivorum.
 9. Filia patris abscondita est vigilia, et sollicitudo ejus fertur omnium; ne fortè in adolescentiâ suâ adulta efficiatur, et cum viro commorata odibilis fiat;
 10. Ne quando polluat in virginitate suâ, et in paternis suis gravita inveniat; ne fortè cum viro commorata transgrediat, aut tertè sterilis efficiatur.
 11. Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis, à detractioe in civitate, et objectione plebis, et confundat te in multitudine populi.
 12. Omni homini noli intendere in specie, et in medio mulierum noli commorari;
 13. De vestimentis enim procedit tinea, et à muliere iniquitas viri.
 14. Melior est enim iniquitas viri, quam mulier beneficiens, et mulier confundens in opprobrium.
 15. Memor ero igitur operum Domini, et quæ vidi annuntiabo; in sermonibus Domini opera ejus.
 16. Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus.
 17. Nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, quæ confirmavit Dominus omnipotens, stabiliri in gloria suâ?
 18. Abyssum, et cor hominum investigavit, et in astutiâ eorum excoegitavit?
 19. Cognovit enim Dominus omnem scientiam; et inspexit in signum ævi, amittans quæ præterierunt, et quæ superventura sunt, revelans vestigia occultorum.
 20. Non præterit illum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo.
 21. Magnaliâ sapientiæ suæ decoravit; qui est ante seculum et usque in seculum.
 22. Neque adjectum est, neque minuitur, et non eget allejus consilio.
 23. Quàm desiderabilia omnia opera ejus, et tantum scintilla, quæ est considerare!
 24. Omnia hæc vivunt, et manent in seculum, et in omni necessitate omnia obediunt ei.
 25. Omnia duplicia, unum contra unum, et non fecit quidquam deesse.
 26. Uniuscujusque confirmavit bona; et quis salubitur videns gloriam ejus?